[image: ]
RESOLUÇÃO Nº 001/2022

Regimento Interno – Alteração – artigos 29 e 176.

O Povo do Município de Carmo do Cajuru, por seus representantes, aprovou e eu, Presidente da Câmara Municipal, nos termos do artigo 50 da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Resolução:

[bookmark: artigo_1]Art. 1º. Os artigos 29, IV e VII e 176, V, da Resolução nº 04, de 12 de setembro de 2018 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru), passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 29. (...)
(...)
IV – solicitar, após aprovação do Plenário, informação ao Prefeito, sobre fato relacionado com matéria legislativa em trâmite ou sobre fato sujeito à fiscalização da Câmara;
(...)
VII - requisitar, após aprovação do Plenário, qualquer documento da Municipalidade, e manusear todo e qualquer livro ou documento da Prefeitura ou da Câmara, exceto aqueles cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do Município;

(...)

Art. 176. (...)
(...)
V - informação às autoridades municipais;

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 16 de fevereiro de 2022.

Sebastião de Faria Gomes                                        Rafael Alves Conrado
        Presidente                                                            1º Secretário
[image: ]
image1.jpeg
u CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

image2.jpeg
Av. José Marra da Silva, 175/177 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocaiury.ma.qov.br Website: wiww.camaracarmodocaiuru.ma.qov.br
CNP3:00.879.902/0001-40